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رویداد

هربار که شرح برخورد یکی از راننده های اسنپ با یک 
مسافر سر از شبکه های اجتماعی درمی آورد، ماجرا برای 
مدتی روی بورس می ماند اما معمولا تيم اسنپ که اشراف 
خوبی هم روی فضای مجازی دارند، با یک تماس عذرخواهی 
یا حتی برگرداندن پول و دادن امتيازات مختلف غائله را 
می خوابانند اما این بار ماجرا طوری پيش می رود که به نظر 
نمی رسد غائله به همين راحتی ها تن به خوابيدن بدهد. برای 
کسانی که اهل شبکه های اجتماعی نيستند و احتمالا ماجرا 
را جسته و گریخته شنيده اند، باید گفت که چند روز پيش 
یکی از کاربران تویيتر با انتشار مشخصات یکی از راننده های 
اسنپ به نام سعيد عابد، ادعا کرد که این راننده او را به دليل 
رعایت نکردن حجاب کنار بزرگراه پياده کرده است. بلافاصله 
موج انتقاد از راننده شروع شد و خيلی از کاربران شروع به 
تویيت عليه اسنپ کردند اما خيلی ها هم انگشت اتهام را به 
سمت کاربر شاکی نشانه گرفتند. برخی از آنها او را متهم به 
انتشار اطلاعات خصوصی راننده اسنپ کردند و گفتند که 
اگر شکایتی هم بوده، نباید با انتشار اطلاعات شخصی راننده 
همراه می شده است، بعضی دیگر هم گفتند که طبق قانون 
مملکت، او باید حجابش را رعایت می کرده و حق با راننده 
اسنپ بوده است. به فاصله یک روز دختر شاکی درحالی  که 
تویيت اول را پاک کرده بود، خبر داد که از طرف اسنپ با او 
تماس گرفته و عذرخواهی شده است. او نوشت که همين 
کار برای آرام شدنش کافی بوده اما همين اتفاق که باعث 
آرام شدن او شده بود، زمينه ناآرامی های دیگری را آماده کرد. 
کاربرانی که از همان ابتدا دختر را متهم به رعایت نکردن قانون 
و حجاب می کردند، این بار از اسنپ بابت عذرخواهی اش 
عصبانی شدند. انتشار خبر اخراج سعيد عابد از اسنپ هم 
آتش آنها را شعله ور تر کرد. آنها که از همان اول از اسنپ 
خواسته بودند بابت پایبندی راننده به قوانين از او به خوبی 
تقدیر شود، وگرنه عليه اش کمپين تحریم راه می اندازند. حالا 

بهانه بهتری برای راه اندازی این کمپين داشتند. 
از هر دو طرف دلجویی کردیم

درحالی که کمپين کاربران ارزشی عليه اسنپ درحال 
شکل گيری بود و مثل یک گلوله برفی بزرگ و بزرگتر می شد. 
اسنپ اعلام کرد که نه تنها اخراجی در کار نبوده بلکه از راننده 
هم برای انتشار اطلاعات شخصی اش دلجویی شده است. در 
این بيانيه آمده بود: »طبق قوانين اسنپ، کاربران متعهد به 
رعایت قوانين اسلامی، اخلاقی و اجتماعی هستند. همچنين 
حفظ حریم خصوصی کاربران و عدم انتشار اطلاعات 
شخصی هریک از طرفين از دغدغه های مهم اسنپ محسوب 
می شود. درصورت بروز اختلاف بين هریک از کاربران مسافر 
و راننده، اسنپ با تمام امکانات خود )از جمله مرکز تماس 
۲۴ساعته، واحد رسيدگی به شکایات و فرآیند ميانجيگری( 
نهایت تلاشش را در جهت حفظ رضایت هر دوطرف و رفع 
اختلافات ایجادشده به کار می گيرد. بر همين اساس، در 
این مورد نيز صحبت های لازم با هریک از طرفين انجام 
شده است. از کاربر راننده بابت انتشار اطلاعات شخصی شان 

دلجویی به عمل آورده ایم و ایشان با رضایت شخصی شان در 
ناوگان اسنپ به فعاليت خود ادامه می دهند. علاوه بر آن، 
رعایت اصل مشتری مداری اقتضا می کرد که پس از ذکر 
شرایط و قوانين اسنپ، از مسافر نيز به دليل ناتمام ماندن 

سفرشان دلجویی شود.«
روایت سعيد عابد

بيانيه تيم اسنپ اگرچه شائبه اخراج راننده را از بين برد 
اما تأثير چندانی روی عصبانيت آن دسته از کاربران تویيتر 
که شروع به تشویق همدیگر برای تحریم اسنپ کرده بودند، 
نگذاشت؛ چون آن چه آنها را عصبانی کرده بود، دلجویی از 
دختری بود که به علت آن چه بی حجابی اعلام می شد، 
از خودرو پياده شده بود. از آن طرف سعيد عابد، راننده ای 
که یک پای ماجرا بود، دیروز صبح به یکی از برنامه های 
صداوسيما آمد و ماجرا را با کمی تفاوت روایت کرد. او 
گفت: »روز ۱۶ خرداد برای من تقاضایی از سمت این خانم 
در شهرک قائم تهران آمد که من آن را پذیرفتم. وقتی 
رسيدم، این خانم همان ابتدا در خيابان بدون روسری بود 
و من به خودم گفتم طبق روال گذشته وقتی سوار خودرو 
شد، از ایشان تقاضا می کنم به خاطر جریمه نقدی که 
برای خودرو هایی که چنين تخلفی دارند، انجام می شود، 
روسری اش را سر کند. هنوز ۱۵۰متر از محل سوارشدن 
خانم فاصله نگرفته بودیم که من از ایشان تقاضا کردم که 
روسری خود را سر کند، اما ایشان با لحن تندی گفتند که 
شما بهتر است در کار دیگران دخالت نکنيد و رانندگی تان 
را بکنيد. بعد از شنيدن این جمله من نگه داشتم و گفتم 
که با این حساب من نمی توانم شما را برسانم و دقيقا 
 همان بلوار قائم و درحالی  که تنها ۱۵۰متر از مبدأ فاصله

 گرفته بودیم، نگه داشتم که خود خانم از خودرو پياده شدند 
و من از ایشان نخواستم از خودرو پياده شوند، حتی گفتم که 
می توانم ایشان را به مبدأ برگردانم.«او در یک جای دیگری از 
حرف هایش به موضوع انتشار اطلاعاتش در فضای مجازی 
هم پرداخت و گفت: »تا پيش از انتشار این تویيت توسط 

رفتار این خانم به جز خانواده، هيچ کس از اقوام و آشنایان 
نمی دانست که من در اسنپ هستم و الان همه از این موضوع 
با خبر شده اند و تماس های متعددی در این باره ميان دوست و 
آشنا داشتم. من در طول این مدت که در اسنپ مشغول بودم، 
حتی درخواست افرادی که در نزدیکی محل سکونت اقوام 
و دوستانم زندگی می کردند را قبول نمی کردم اما حالا این 
خانم با این کار همه را با خبر کرد، البته من شرمنده نيستم. 
من بازنشسته هستم و مثل خيلی های دیگر که در این شرایط 
اقتصادی نيازمند درآمد بيشتر هستند، در اسنپ مشغول 
شدم.«این حرف ها آتش تهيه بيشتری برای عصبانيت 
کاربران عليه اسنپ فراهم کرد اما آن طرف ماجرا هم ساکت 
ننشست. عده زیادی در تویيتر صداوسيما را به جانبداری 
متهم کردند و گفتند که باید آن طرف ماجرا را هم دعوت 
می کرد. تا این لحظه جنگ تمام عيار مجازی بين دوطرف 
ماجرا در جریان است و مسئولان اسنپ هم در گفت وگو با 
»شهروند« خبر از تلاش برای تهيه یک بيانيه دیگر دادند تا 

یک بعد دیگری از ماجرا را هم روشن کنند. 
سامانه حمل ونقل متشرعين، آلترناتيو تحریمی ها

لا به لای انواع و اقسام تویيت ها عليه اسنپ و اعلام 
تحریم کردن آن، تویيت یکی از کاربران مذهبی توجه زیادی 
به خودش جلب کرد. او نوشت: »تو جمعی اهل دل و پای کار 
انقلابی بودیم و خروجی جلسه این شد: که با دوستان یک 
سامانه حمل ونقل برای خانواده های مذهبی و متشرعين راه 
بندازیم. ان شاء الله استارت کار رو از تهران می زنيم! دونفر 
سرمایه گذار داریم و دونفر کم داریم.« این تویيت توانست تا 
حدی ماجرا را به سمت و سوی دیگری ببرد و قریحه طنز 
خيلی ها را شکوفا کند .بعضی ها هم موضوع را جدی گرفتند 
و نقدهایی نسبت به آن داشتند. اغلب آنها می گفتند چرا باید 
 متشرعين جدا از بقيه جامعه لحاظ شوند و تاکسی مخصوص

 داشته باشند؟به نظر می رسد اختلافات فرهنگی در جامعه 
از این پس به اشکال دیگری هم بروز کند و این تازه یکی از 

اتفاقات برای این فاصله باشد.

به گوش باشیم که نوبت آتش است
پژمان شاه گیر| بحران دیگری در کمین 
است: آتش سوزی. بارش های سیل آسای بهار 
برای عرصه های جنگلی و مرتعی نعمت بود. 
اما بعد از چند آتش سوزی اخیر، چشم خیلی 
ها ترسیده. پوشش گیاهی تقویت شده، همه جا 
سبز شده و همین که هوا گرم شود، یک جرقه 
یعنی آتش سوزی. پارک های ملی، مناطق 
حفاظت شده، مناطق تحت حفاظت سازمان 
 جنگل ها، مراتع و آبخیزداری و همینطور 

عرصه های آزاد. 
آمار تازه همین دیروز اعلام شد: در دو ماه 
گذشته در 56 مورد آتش سوزی، ۲۱۸ هکتار از 
مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط 

زیست طعمه حریق شده. 
از این تعداد هفت مورد بر اثر رعد و برق و 
۱۸ مورد ناشی از عامل انسانی. سازمان محیط 
زیست اعلام کردکه ۲۵ مورد آتش سوزی ها 
علت »طبیعی« داشته و اینطور توضیح داده 
که وجود شیشه خرده ها، بطری های شیشه ای 
و ظروف یکبار مصرف که در اثر تابش نور 
خورشید مثل ذره بین عمل می کنند، باعث این 
آتش سوزی ها شده اند. اما ناگفته پیداست 
که تولید شیشه خرده و بطری و ظرف یک بار 
مصرف هم کار طبیعت نیست. اینها یعنی در 

طبیعت، حواسمان به رفتارمان باشد.
همین چند روز پیش جنگل ها و مراتع 
بهبهان گرفتار آتش شد و ۱۰۰ هکتار از 
منطقه حفاظت شده خاییز سوخت و چندین 
ساعت طول کشید تا مهار شود. این بار هم 
صحبت از نبود بالگرد آب پاش بود و تجهیزات 
 لازم برای خاموش کردن حریقی که به دل 

جنگل ها افتاده بود. 
»کوهنوردان طبیعت سوق« از کهگیلویه و 
بویر احمد از گروه های محیط زیستی بودند 
که به صورت داوطلبانه و با دست خالی برای 
 مقابله با آتش به دل خاییز زدند. آنها پوتین 
می خواستند و لباس و تجهیزات اولیه، هنوز هم 
می خواهند و خوب است که هر کس می تواند 
کمک کند. همیشه نمی توانیم منتظر کمک 

سازمان ها و نهادهای دولتی باشیم.
 گروه های محیط زیستی لرستان هم 
نگران اند. علفزارهای زاگرس بعد از سیل 
پرپشت شده و به زودی خشک خشک خواهد 
شد؛ مثل انبار باروتی که یک شعله کوچک یا 
 یک جرقه برای سوزاندنش کافی است. همین 
 علف ها با حضور یک تکه پلاستیک آتش 
می گیرد و شعله ها را به جنگل ها و پارک های 

ملی می رساند. 
 در هفته های گذشته چندین نقطه از 
کوهپایه های شهرها به همین دلیل آتش 
گرفته. در مناطق مختلف آتش بند زده اند 
اما کافی نیست و نقاط مختلفی جا مانده 
و فراموش شده اند.  مقابله با آتش آسان 
نیست و برای لرستان و بسیاری از استان های 
نیازمند دیگر باید از همین حالا طلب بالگرد و 
تجهیزات کنیم. سیل تمام شده و حالا باید برای 
پیشگیری از آتش به گوش باشیم. از مسئولان 
 طلب تجهیزات کنیم و نسبت به این اتفاقات 

بی تفاوت نباشیم.

یادداشت

 

شهروند| خردادماه ۹۷ هیأت دولت درخواست 
اولویت رسیدگی به لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان 
توسط مجلس را تصویب کرد تا رسیدگی به این لایحه 
پس از حدود ۱۰ سال معطلی در اولویت مجلس دهم 
قرار گیرد. این درخواست و توجه نمایندگان به تصویب 
لایحه در صحن خانه ملت در مردادماه ۹۷ منجر شد. اما 
دیروز خبر رسید که شورای نگهبان دست رد به سینه این 

مصوبه زده است. 
ایراد شورای نگهبان و اصلاح مجلس

ماده ۹ لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان که شورای 
نگهبان آن را خلاف موازین شرعی دانسته، همان ماده ای 
است که مخالفان تصویب این لایحه در مجلس هنگام 
بررسی در صحن به آن اعتراض داشتند. در این ماده 
آمده که هر گاه بی احتیاطی، بی مبالاتی، عدم مهارت یا 
عدم رعایت نظامات از سوی والدین، اولیا یا سرپرستان 
قانونی کودک و نوجوان یا اشخاصی که مراقبت از کودک 
و نوجوان را برعهده دارند و یا در امور مربوط به کودکان و 
نوجوانان فعالیت می کنند، باعث فوت کودک، فقدان یکی 
از حواس یا قطع و نقص عضو، جراحت سر و صورت و یا 
گردن و سایر صدمات به کودک شود، به حبس و جزای 
نقدی محکوم خواهند شد. دیروز در حالی خبرگزاری ها 
خبر رد لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان از سوی 
شورای نگهبان را منتشر کردند که طیبه سیاوشی، عضو 
فراکسیون زنان مجلس، در توییتی اعلام کرد که کلیات 

این لایحه در شورای نگهبان به تصویب رسیده و تنها باید 
اصلاحاتی در ماده ۹ و بند ۵ این ماده صورت بگیرد. او در 
این توییت گفته که این لایحه بعد از بررسی در کمیسیون 
قضائی مجلس به شورای نگهبان خواهد رفت و به زودی به 
قانون تبدیل خواهد شد. طیبه سیاوشی در این مورد گفته 
است که آن چه موجب ارجاع لایحه حمایت از کودکان و 
نوجوانان از سوی شورای نگهبان به مجلس شد، استفاده از 

واژه »آزار عاطفی« در این لایحه بوده است. 
سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس نیز با بیان 
این که نظر شورای نگهبان در ارتباط با ایراداتی که به 
ماده ۹ و بند ۵ گرفته بود، تأمین شده است به »شهروند« 
گفت: »آن چه مسلم است، این است که شورای نگهبان 
خواستار تعریف دقیقی از کلمه ای شده )آزار عاطفی( 
که به زعم این نهاد نظارتی دارای ابهام است. کمیسیون 
حقوقی و قضائی مجلس تصمیم به حذف آن گرفت، اما 
این تصمیم با مخالفت نمایندگان در صحن مجلس روبه رو 
شد و بنابراین کمیسیون توضیحات لازم را در مورد آزار 
عاطفی برای شورای نگهبان ارایه کرد. با دوستانی که در 
کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس هستند، نتیجه این که 
چه سرنوشتی در انتظار این لایحه با توجه به ایرادی 
که شورای نگهبان گرفته، خواهد بود، گفتند موضوع 
حل وفصل شده و به زودی این لایحه در مجلس به قانون 
تبدیل خواهد شد.« حسن نوروزی در پاسخ به این سوال 
که تا چه اندازه مطمئن هستند نظر شورای نگهبان تأمین 

شده است و این لایحه برای تصویب و تبدیل به قانون به 
مجلس برمی گردد، گفت: »ایراداتی که شورای نگهبان 
گرفته بود، ایراد خیلی جدی و لاینحلی نبود. در هر صورت 
آن چه الان مشهود است، این است که شورای نگهبان بعد 
از اصلاحات کمیسیون های مربوطه بر روی این لایحه و 
مواردی که ایجاد ابهام کرده بود، رضایت دارد و موافقت 

خود را با طرح اعلام خواهد کرد.«
بسیاری از نمایندگان اتفاق نظر دارند که ایراداتی 
که شورای نگهبان به یک بند و یک ماده از این لایحه 
گرفته است، قابل حل است؛ محمد کاظمی، نایب رئیس 
کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس معتقد است که 
ایرادات شورای نگهبان جزیی بوده و به کلیات لایحه 
ضرری وارد نمی کند. او می گوید: »ایرادات شورای نگهبان 
ایراد خیلی مهمی نیست. ما در زمان تصویب این لایحه 
تأکید داشتیم که اولیایی که فرزندانشان را مورد ضرب 
و شتم قرار می دهند، مورد مجازات قرار بگیرند اما شرعا 
والدین می توانند فرزندان خودشان را تادیب کنند.« 
حمیده زرآبادی، دیگر عضو فراکسیون زنان مجلس هم 
معتقد است که ایرادات شورای نگهبان قابل رفع شدن 
است؛ او با بیان این که کمیسیون قضائی دو ایراد شورای 
نگهبان به لایحه را بررسی خواهد کرد و بعد برای 
رأی گیری آن را به صحن می فرستد، می گوید: »ایرادات 
شورای نگهبان جزیی است و در کمیسیون قضائی 

مجلس می شود ایرادات شورای نگهبان را رفع کرد.« 

شورای نگهبان لایحه »حمایت از کودکان و نوجوانان« را تأیيد نکرد  اما سخنگوی کميسيون اجتماعی به »شهروند« می گوید:  

»آزار عاطفی« برای شورای نگهبان تشریح شد

ون
ریب

ت
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حجت الاسلام  والمسلمین رئیسی، رئیس قوه قضائیه به مناسبت فرارسیدن 
عید سعید فطر طی نامه ای به رهبر  انقلاب اسلامی پیشنهاد عفو یا تخفیف 
و  عفو  مرکزی  کمیسیون  در  که  را  محکومان  از  ۶۹۱نفر  مجازات  تبدیل   و 
بخشودگی واجد شرایط لازم تشخیص داده شده اند، ارایه کرد که این پیشنهاد در اجرای بند۱۱ از اصل 

۱۱۰ قانون اساسی مورد موافقت حضرت آیت الله خامنه ای قرارگرفت.

 موافقت رهبر انقلاب
  با عفو و تخفیف مجازات 
تعدادی از محکومان 
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در هر اتاقی ، محل های امن را 
مشخص کنيد  ) مثلاً زیر یک 
ميز محکم یا کنار ستونها یا 

دیوارهای مجاور آنها(. 

گاه
ن

اروپایی ها در موقعیتی نیستند 
که از ایران انتقاد کنند

محمدجواد ظریف وزیر 
امور خارجه ایران در 
واکنش به اظهارات و 
انتقادات اخیر مقامات 
اروپایی از ایران گفت: 
»اروپایی ها در موقعیتی نیستند که از ایران انتقاد 
کنند، حتی در حوزه هایی که ارتباطی به برجام 
ندارد.« او در ادامه افزود: »جنگ اقتصادی معنایش 
کاملا مشخص است. در جنگ نظامی شما 
می توانید فقط با نظامیان طرف باشید، اما در جنگ 
اقتصادی جنگ شما علیه مردم عادی است و آقای 
ترامپ  این را اعلام کرده است که با مردم ایران سرِ 
جنگ دارد و بالاخره ما باید راهی پیدا کنیم تا این 
واقعیت به دنیا منتقل شود که به نظر بنده سفر آقای 
 هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان و سفر آقای شینزو 
آبه در دو روز آینده و همچنین بعد از آن سفر آقای 
دکتر روحانی به بیشکک و دوشنبه که فرصت 
دیدار با رهبران کشورهای مهم را پیدا خواهد کرد، 

می تواند این امر را منتقل کند«.

50 درصد درآمد خانوار صرف 
مسکن می شود

 عبدالرضا رحمانی 
فضلی، وزیر کشور در 
جریان ارایه گزارش 
عملکرد این وزارتخانه در 
حوزه مسکن گفت: 
»حوزه مسکن به عنوان پیش برنده امر اقتصاد و 
تولید است و ضمن این که نسبت به یکی از 
اولویت های جامعه رفع نیاز می کند، می تواند 
محرک سایر حوزه های اقتصادی نیز باشد. 
متاسفانه درحال حاضر در حوزه مسکن با عدم 
تعادل روبه رو هستیم که موجب رکود مسکن 
شده است. افزایش قیمت مصالح، افزایش قیمت 
ارز، کاهش ارزش ریال و عدم رقابت و فعالیت در 
حوزه مسکن با سایر حوزه ها در زمینه سوددهی 
باعث رکود مسکن شده است که مشکلات آن 
مستقیما روی دوش مردمی است که فاقد 
مسکن هستند و 50 درصد درآمد خانوار صرف 

مسکن می شود که میزان بالایی است.«

تلاش برای افزایش حقوق 
سربازان 

سردار موسی کمالی،   
رئیس اداره سرمایه انسانی 
سرباز ستاد کل نیروهای 
مسلح درباره افزایش 
حقوق سربازان گفت: 
»برابر قانون، حقوق سربازان باید بین ۶۰ تا 
۹۰ درصد حداقل حقوق کارکنان پایور باشد که 
این مبلغ بر حسب درجه برای سرباز صفر حدود 
۶۰ درصد و برای سرباز با درجه ستوان یکم پزشک 
۹۰ درصد است، اما با توجه به این که در قانون 
بودجه چنین مبلغی برای پرداخت به سربازان 
پیش بینی نشده است، لذا در حال حاضر نیز این 
مبلغ به عنوان حقوق به سربازان پرداخت نمی شود 
و البته درحال پیگیری هستیم تا حقوق سربازان 

افزایش یابد.«

اختصاص سهمیه به داوطلبان 
کنکور مناطق سیل زده

 ابراهیم خدایی، رئیس 
سازمان سنجش آموزش 
کشور در مورد تعویق زمان 
برگزاری کنکور سراسری  
سال ۹۸ گفت: »اعمال 
یک یا دو هفته تأخیر کنکور سراسری، کمکی به 
داوطلبان سیل زده نخواهد کرد.« او با اشاره به 
جزییات سهمیه اختصاص یافته به داوطلبان 
مناطق سیل زده گفت: »شورای عالی انقلاب 
فرهنگی مصوب کرد برای آسیب دیدگان 
سیل زده که خسارت مستقیم جانی یا مالی 
دیده اند تا ۵ درصد ظرفیت استان های سیل زده به 
داوطلبان همان استان ها به صورت مازاد 

اختصاص یابد.«

ماجرای پياده کردن یک زن به دليل بی حجابی از اسنپ هنوز هم داغ است

مسافر بد قلق؛ راننده مقرراتی و یک جنگ توییتری 


